
DELIBERAZIONE N°   IX /  4006  Seduta del  06/08/2012

        

Presidente    ROBERTO FORMIGONI

Assessori  regionali    ANDREA  GIBELLI  Vice Presidente GIULIO  DE CAPITANI
   VALENTINA  APREA ROMANO  LA RUSSA
   DANIELE  BELOTTI CARLO  MACCARI
   GIULIO  BOSCAGLI MARGHERITA PERONI
   LUCIANO  BRESCIANI MARCELLO  RAIMONDI
   RAFFAELE  CATTANEO GIOVANNI  ROSSONI
   ROMANO  COLOZZI LUCIANA MARIA RUFFINELLI
   ALESSANDRO  COLUCCI DOMENICO  ZAMBETTI

Con l'assistenza del Segretario  Marco Pilloni

Su proposta   del Presidente Roberto Formigoni  di concerto con l'Assessore Luciano Bresciani

Il Dirigente                     Marco Paternoster

Il Direttore Generale    Carlo Lucchina
  
Il Segretario Generale Nicolamaria Sanese                 Il Direttore Centrale Vicario

Francesco Zucaro

L'atto si compone di  4  pagine

di cui  /  pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL'AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA
(AREU) - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE BRESCIANI)



VISTO  l’art.  3  bis  del  D.  Lgs.  30  dicembre  1992,  n.  502  recante  "Riordino  della 
disciplina in  materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992. n.  
421" e la L. R. 30 dicembre 2009  n. 33 "Testo unico delle leggi regionali in materia  
di sanità”;

PREMESSO che con D.G.R. n. IX/1131 del 23.12.2010 “Determinazioni in ordine alla 
direzione dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza (AREU)” il dott. Alberto Zoli è 
stato  nominato  Direttore  Generale  dell’Azienda Regionale  Emergenza  Urgenza 
(AREU) per il periodo 01.01.2011 – 31.12.2015;

VISTA la D.G.R. n. IX/3585 del 06.06.2012 “Determinazioni in ordine alla valutazione 
dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Pubbliche (art. 3 bis, cc. 5 e 6, D. Lgs.  
n.  502/1992)”  con  la  quale  è  stato  definito  il  percorso  per  la  valutazione  dei 
Direttori  Generali  delle  Aziende  Sanitarie  Locali,  delle  Aziende  Ospedaliere  e 
dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza (AREU) ai sensi dell’art. 3 bis, commi 5 
e 6, del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;

VISTE  le comunicazioni  del 14/06/2012 e  del 28/06/2012  del Direttore Generale 
della  Sanità avente ad oggetto rispettivamente: “valutazione intermedia Direttori 
Generali  aziende  sanitarie  pubbliche  -  avvio  procedimento”  e  “Integrazione  - 
valutazione intermedia direttori generali aziende sanitarie pubbliche” indirizzate ai 
Direttori Generali  sottoposti alla verifica intermedia di cui trattasi; 

PRESO  ATTO che  con  tali  comunicazioni  gli  interessati   sono  stati   invitati  a 
trasmettere  entro  il  5  luglio  2012    una  relazione   redatta  sui  modelli  allegati, 
avente ad oggetto lo stato di avanzamento:

a. degli obiettivi aziendali fissati per l'anno 2012; 

b. delle gare programmate nell’ anno 2012 e  di  quelle  aggregate, in qualità 
di  azienda coordinatrice   o/e di  azienda  partecipante,  pubblicate alla 
data del  5 luglio  con evidenza di  tutte le azioni, comprovate da elementi 
documentali,   messe  in  atto  nel  2012  o  comunque  dal  01.01.2011   che 
dimostrino l'attento  governo della gestione dei contratti di fornitura di beni 

1



e servizi dell'azienda.

VISTA  la  relazione agli atti trasmessa dall’azienda interessata a riscontro di quanto 
richiesto dalla Direzione Generale Sanità;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 bis, comma 4, del D.Lgs. 502/92 e dell’art. 12, 
comma 7, della l.r. 33/2009  i  Direttori  Generali nominati sono tenuti a produrre, 
entro diciotto mesi dalla nomina, il certificato di frequenza del corso di formazione 
in  materia  di  sanità  pubblica e di  organizzazione e gestione sanitaria  di  cui  al 
decreto del Ministro della sanità 1° agosto 2000 (Disciplina dei corsi di formazione 
dei  direttori  generali  delle  aziende  sanitarie)  o  l’attestato  di  formazione 
manageriale di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 dicembre 1997, 
n.  484 (Regolamento  recante la  determinazione dei  requisiti  per  l’accesso alla 
direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al secondo 
livello dirigenziale per il personale di ruolo sanitario nazionale) in corso di validità;

PRESO ATTO che l’interessato ha prodotto il suddetto documento;

DATO ATTO che la Direzione Generale Sanità, sentito l’OIV, ha rassegnato gli esiti 
dell’istruttoria tecnica al Comitato Ristretto degli Assessori per le determinazioni di 
competenza, da cui emerge che i risultati, attualmente in linea con gli obiettivi 
tecnici assegnati, presentano possibilità di completo raggiungimento entro la fine 
del mandato;

PRESO ATTO degli  esiti  delle determinazioni  assunte dal  Comitato Ristretto  degli 
Assessori, da cui risulta che, in relazione alla conduzione manageriale dell’azienda, 
non  sussistono  le  condizioni  per  la  non  conferma  dell’incarico  di  Direttore 
Generale;

PRESO ATTO, altresì, della preventiva informazione ai sensi dell’art. 3 bis, comma 6, 
del D.Lgs. 502/92, alla Conferenza permanente per la programmazione sanitaria e 
socio  sanitaria  regionale,  riunitasi  nell’ambito  della  Consulta  Sanità,   in  data 
27.07.2012; 

2



All’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per  le  motivazioni  espresse  nelle  premesse  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate:

1. di stabilire che non sussistono le condizioni per la non conferma del dott. 
Alberto Zoli, Direttore Generale dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza 
(AREU), fermo restando la verifica al 31.12.2013;

2. di comunicare il presente provvedimento al predetto Direttore Generale, a 
cura della Direzione Generale Sanità, a conclusione del procedimento.

   IL SEGRETARIO
                       MARCO PILLONI

3


